
Změny ve specializačním 
programu –  

novela zákona č. 95  

 

PharmDr. Marcela Heislerová, Ph.D. 

IPVZ 

FN Motol 

 

 

2017 



Obsah 

• Způsobilost k výkonu povolání 

• Samostatný výkon 

• Základní kmen 
 

• Obory specializace, vzdělávací 
programy 
 

• Přerušení výkonu povolání 

• Akreditace 

• Přechodná ustanovení 
 

 
 

 



Způsobilost k výkonu povolání 

farmaceuta - lékárníka 

 

• Odborná způsobilost  

 

 

• Zdravotní způsobilost 

 

 

• Bezúhonnost 

 

 



Odborná způsobilost lékárníka 

• Za výkon zdravotnického povolání farmaceuta se 
považuje činnost při přípravě lékových forem LP, 
při kontrole léčiv v lékárně a v laboratoři pro 
kontrolu léčiv, při přípravě, kontrole, skladování 
a výdeji léčiv v lékárnách a v lůžkových 
zdravotnických zařízeních a při poskytování 
odborných informací o léčivech, včetně 
informací o prevenci onemocnění a informací o 
podpoře zdraví, a při výdeji, kontrole a 
uchovávání zdravotnických prostředků. 
Farmaceut je dále způsobilý vykonávat činnosti, 
které nejsou zdravotní péčí, a to při výrobě a 
kontrole léčiv a při skladování a distribuci léčiv u 
distributora léčiv podle zákona o léčivech.  



Typy „postgraduálního“ vzdělávání 

•Absolvent - odborně způsobilý 

• Specializační vzdělávání – MZd 

• Celoživotní (kontinuální) vzdělávání 

– ČLnK 

• Vědecká příprava – Univerzity 

 

• Ve vztahu k práci ve zdravotnictví 

 

 



Novela z. č. 95 od 1.7.2017 

Ve sbírce zákonů: zákon č. 67/2017 

Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a 
farmaceuta 

 

• Odborná, specializovaná, zvláštní spec. způsobilost 

• Základní okruhy kompetencí 

• Možnosti a způsoby akreditace 

• Financování specializačního vzdělávání 

• Uznávání praxí a kvalifikací 

• Přechodná ustanovení 



Novela - obecně 

•Specializační vzdělávání (SVz) se 
skládá ze základního kmene a na 
něj navazujícího vlastního 
specializovaného výcviku 

•SVz se uskutečňuje na základě 
pracovněprávního vztahu nebo ve 
služebním poměru 

•Doba „výkonu zdravotnického 
povolání“ – min. 0,5 úvazek  

 

 



Novela – samostatný výkon 

•Praktické lékárenství – vedení 

lékárny podle zákona o léčivech 

•Klinická farmacie – činnosti 

klinického farmaceuta 

•Nemocniční lékárenství – vedení 

lékárny s odbornými pracovišti 

pro přípravu zvlášť náročných LF 

 



Novela – samostatný výkon 

 

•Radiofarmaka nebo 

farmaceutická technologie  nebo 

nemocniční lékárenství – příprava 

zvlášť náročných LF 



Základní kmen 

Zakončen zkouškou  

Max. 3 opakování po 6 měsících 

 

• Lékárenský – 18 měsíců 

• Technologicko-laboratorní – 12 

měsíců 

Certifikát o absolvování základního 

kmene 

 

 



Základní specializace 

Zakončena atest. zkouškou 

Max. 2 opakování 

Specializovaná způsobilost 

• Klinická farmacie, min. 5 let 

• Praktické lékárenství, min. 3 roky 

• Farmaceutická technologie, min. 4 
roky 

• Laboratorní a vyšetřovací metody ve 
zdravotnictví, min. 4 roky 

• Radiofarmaka, min. 4 roky 

 



Nástavbové specializace 

 

Zvláštní specializovaná způsobilost 

• Adiktologická péče v lékárně, min.  

   1 rok 

• Farmaceutická péče o geriatrické 

pacienty, min. 1 rok 

• Farmakoekonomika, min. 1 rok 

• Nemocniční lékárenství, min. 2 roky 



Přerušení výkonu povolání 

• Výkon povolání v rozsahu nižším než jedna 

pětina stanovené týdenní pracovní doby. 

 

• Přerušení za posledních 7 let v celkovém 

součtu více než 6 let. 

• Doškolení – 60 pracovních dnů (nejméně 

polovina pracovní doby) 

 

• Nástavbové obory nelze přerušit. 

 

 



Akreditace 

• MZ udělí akreditaci pro teoretickou část pouze 
pověřené organizaci.  

• Délka max. na 10 let, prodloužení na max. 5 let.  

• Akreditační komise  

• lichý počet, nejméně 9 členů 

• Funkční období – 5 let 

• Lze vykonávat opakovaně 

• Funkce: posuzuje žádosti, připravuje vzdělávací 
programy, navrhuje obsah atestační zkoušky a 
závěrečné zkoušky nástavbového oboru 

• Navrhuje činnosti získané absolvováním 
specializace 

 

 



Akreditace 

• Každé akreditované zařízení jmenuje 
garanta (min. 5 let po skončení spec. 
způsobilosti nebo 2 roky po získání zvláštní 
spec. způsobilosti) 

• Garant přidělí školitele (min. 3 roky praxe 
po skončení spec. způsobilosti nebo min. 1 
rok po získání zvláštní spec. způsobilosti) 

• Školitel: dohlíží na odbornou stránku 
výkonu zdravotnického povolání, průběžně 
prověřuje teoretické znalosti a praktické 
dovednosti účastníka 

 



Akreditace - školitel 

•Odborný dozor – pro 2 

farmaceuty 

•Odborný dohled – pro 3 

farmaceuty 

•Odborný dozor a dohled – pro 3 

farmaceuty 

•Řešení neplnění povinností VP 

 



Akreditace - školitel 

•Odborný dozor – fyzicky přítomný 
do 15 min. 

•Odborný dohled – nepřetržitá 
telefonická dostupnost a fyzická 
dosažitelnost do 30 min. 

•pracovněprávní vztah k 
poskytovateli zdravotních služeb, 
nebo ve služebním poměru 

 



Vzdělávací programy 

• Závazné – vydává MZ ČR 

• Platí program k datu zařazení do oboru! 

• Určují požadavky 

• Délka praxe, místo 

• Skladbu vzdělávacích akcí 

• Testy 

• Atestační zkouška - specifika 

 

• Veřejné  stránky: IPVZ a MZ 



Akreditované zařízení - povinnosti 

• Vedení dokumentace dle VP 

• Evidence pracovní docházky s 
označením konkrétního pracoviště 

• Do 10 dnů oznámit MZ každou 
změnu akreditace 

• Na vyžádání MZ umožnit vykonání 
praktické části atestační zkoušky 

• Oznamovací povinnost o účastníkovi 
SVz 

 

 



Vzdělávací rada 

•Poradní orgán MZ 

• 3 zástupci MZ 

• 2 zástupci OS 

• 2 zástupci ČLnK 

• 2 zástupci Faf 

•Řešení odborných sporů mezi 

akreditačními komisemi 

 

 



Novela - obecně 

• Délka vzdělávání se počítá až po 
„zařazení do oboru“ 

• Lze se zapsat do max. 2 oborů se 
shodným základním kmenem 

• Nelze se současně zařadit do 
specializačního oboru a do 
nástavbového oboru 

• Zvyšování kvalifikace (základní kmen 
a první specializace) 

• Prohlubování kvalifikace (ostatní) 



Pro práci v lékárně není 

specializační vzdělávání povinné?! 

• IPVZ – akreditované pracoviště pro 

specializační vzdělávání lékárníků  

• Katedra lékárenství  

• Specializace – Veřejné lékárenství 

• Specializace – Nemocniční lékárenství 

• Vzdělávání v rámci společného kmene 

• Subkatedra klinické farmacie 

• Specializace – Klinická farmacie 



Společný základ, 2015 

(min. 24 měsíců) – pro již zařazené 
 

• Účast na vzdělávacích aktivitách 
• Seminář - Základy zdravotnické legislativy pro 

farmaceuty – 2 dny/ 14 hodin 

• Kurz  - Neodkladná první pomoc pro farmaceuty – 2 
dny/ 12 hodin 

• Kurz na akreditovaném pracovišti – „Novinky“ 
(Správná dispenzační praxe, compliance, aplikace 
lékových forem zahrnující další poslední novinky ve 
zdravotnictví a farmacii) 1 týden 

• Kurz adiktologie 

Kurz farmakologie a farmakoterapie vybraných 
patologických stavů – 35 hodin 

 

 

 



Společný základ, 2015 

(min. 24 měsíců) pro již zařazené 
 

• Další účast na vzdělávacích aktivitách 

5 akcí/v rozsahu min. 20 hodin. 

 

Záznamy do průkazu odbornosti  

6 měsíců/3 měsíce 

 

 

Absolvování písemného testu – 75% úspěšnost 

 



Specializovaný výcvik  - VL 

(min. 24 měsíců) – pro již zařazené 

• Povinná praxe v oboru 

• 24 měsíců v lékárně 

• Povinná doplňková praxe 

• specializační kurz v lékárenství na akreditovaném pracovišti, 
úspěšně ukončený testem – nejméně 1 týden, 

• stáž v nemocniční lékárně nebo v lékárně s odbornými 
pracovišti - 2 dny, 

• Doporučená doplňková praxe 

• celkem 2 týdny odborných stáží, jejichž program je 
individuálně sestaven na doplnění znalostí,  

• 1 týden v lékovém informačním centru, 

• 5 dalších odborných akcí 

 

 



Specializovaný výcvik  - NL 

(min. 24 měsíců) – pro již zařazené 

• Povinná praxe v oboru 

• 24 měsíců v nemocniční lékárně 

• Povinná doplňková praxe 

• 1 týden na pracovišti poskytujícím  lékový informační servis, 
pracoviště klinické farmacie nebo klinické farmakologie 

• (celkem 2 týdny stáží dle individuálních potřeb) 

• Doporučená doplňková praxe 

• Odborná stáž zaměřená na zdravotnické prostředky – 2 dny 

• Odborná stáž v monitorování NÚL – 2 dny 

• Odborná stáž na lůžkovém nebo ambulantním pracovišti  

•  2 týdny 

• Účast na vzdělávacích aktivitách 

• 1 týden stáž/kurz na IPVZ 

• 5 dalších odborných akcí 

 

 



Typy základního specializačního 
vzdělávání farmaceutů – VL - zatím 

„Plná specializace“ 

• Atestační zkouška 

• Vzdělávací program 
pro daný obor 

• Plná specializovaná 
způsobilost (vedení 

lékárny, vyjma lékárny 
nemocniční, vedení odborných 
pracovišť lékárny, činnosti 
vzdělávací, vývojové, výzkumné 
a revizní) 

 

Doplňující odborná 
praxe 

• Test a pohovor 

• Vzdělávací program 
pro daný obor 

• Pouze vedení 
lékárny   



Typy základního specializačního 
vzdělávání farmaceutů – NL - zatím 

„Plná specializace“ 

• Atestační zkouška 

• Vzdělávací program 
pro daný obor 

• Plná specializovaná 
způsobilost (vedení 

lékárny, KF, laboratoře, ZNLF, 
revizní a pedagogická činnost) 

Doplňující odborná 
praxe 

• Test a pohovor 

• Vzdělávací program 
pro daný obor 

• Pouze vedení 
lékárny a ZNLF 



Jak zkouška vypadá? 

• Dopoledne: praktická část 

• Vypracování konkrétní úlohy, hl. 

technologie 

• Odpoledne – teoretická část 

• 3 teoretické otázky (farmakoterapie, 

technologie, lékárenství) + 

dispenzační činnost 

• U NL také obhajoba atestační práce 



Poplatky za atestační zkoušky 

• I. pokus 

• 250 Kč– teoretická část 

• 250 Kč– praktická část 

 

• III. pokus 

• 3000 Kč– teoretická část 

• 3000 Kč– praktická část 

 

• II. Pokus 

• 2000  Kč– teoretická 

část 

• 1500  Kč– praktická 

část 

 

• Poznámky 

• Stejné poplatky i za 

certifikované kurzy 

• Nevrací se 

• USA 600 $/test 



Funkční kurzy 
 

• Prohloubení znalostí a dovedností 

• Návrh na vznik podává akreditované 
zařízení ministerstvu (4 měsíce) 

• Řeší vzdělávací rada 

• VP v délce 1 až 6 měsíců 

• Nutno mít už specializaci 

• Ukončeno závěrečnou zkouškou před 
komisí 



Přechodná ustanovení 
 

• Dokončení vzdělávání dle VP ke dni zařazení do oboru 

• Akreditované zařízení dle „starých pravidel“ školí max. 
7 let po novele z. č. 95 

• Akreditované zařízení dle „starých pravidel“ školí i po 
vypršení akreditace max. 10 let. 

• Automatický převod mezi veřejným a praktickým 
lékárenstvím 

• Nemocniční lékárenství – automatické splnění 
podmínky přípravy zvlášť náročných lékových forem a 
splnění podmínky vedení lékárny s odbornými 
pracovišti 

 



Přechodná ustanovení – vedení 

lékárny 

  

• Pokud ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona vykonávají 
funkci vedoucího lékárníka v lékárně s odbornými 
pracovišti pro přípravu zvlášť náročných lékových 
forem a k tomuto dni ji vykonávali alespoň po dobu 4 
let v období 6 let předcházejících dni nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

• Farmaceuti uvedení ve větě první, kteří ke dni nabytí 
účinnosti tohoto zákona vykonávají funkci vedoucího 
lékárníka v lékárně s odbornými pracovišti pro přípravu 
zvlášť náročných lékových forem, ale nesplňují 
podmínku doby výkonu funkce uvedenou ve větě první, 
mohou tuto funkci dále vykonávat, nejdéle však po 
dobu 4 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 



Co doporučím absolventovi FaF 
• Zařadit se do specializačního vzdělávání 

– tzv. do oboru specializačního 
vzdělávání. 

http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/z
arazeni-do-oboru-vystaveni-prukazu-
odbornosti-zruseni-
zarazeni_1768_936_3.html 

• Zápisy v indexu  - 3 měsíce – společný 
základ; vlastní specializační vzdělávání 6 
měsíců 

• Prostudovat si vzdělávací program 



Kontakty 

•Katedra lékárenství IPVZ 

•Ruská 85, 100 05, Praha 10 

 

•katlek@IPVZ.cz 

•vrchotova@IPVZ.cz 

•http://www.IPVZ.cz 

 

mailto:katlek@IPVZ.cz
mailto:vrchotova@IPVZ.cz
http://www.ipvz.cz/


Děkuji za pozornost 

 

•heislerova@IPVZ.cz 

 

mailto:heislerova@IPVZ.cz

